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Kära vänner i Sollefteå pastorat och era tolv församlingar. Så fint det varit att besöka 
er. Stort tack till alla som på olika sätt medverkat både under mitt besök och med 
förarbete inför det. Under året som gått har stiftskansliet genom samtal och insam-

ling av statistik och annat material kartlagt er verksamhet och förvaltning. Utifrån denna 
kartläggning samt visitationsveckans besök och samtal kommer ett visitationsprotokoll med 
en åtgärdslista att sammanställas. Det skickas till domkapitlet för behandling, till stiftssty-
relsen och stiftskansliet för kännedom och till kyrkorådet för åtgärdande. Om cirka ett 
år kommer sedan åtgärdslistan att följas upp. Under åren därefter kommer pastoratet och 
stiftet mötas årligen med uppföljning av församlingsinstruktionens utvecklingsområden och 
med stöd, inspiration och kompetensutveckling i de verksamhets- och ansvarsområden som 
pastoratet efterfrågar.

Varje församling och pastorat ingår i det gemensamma sammanhang som kontraktet, stiftet 
och Svenska kyrkan utgör. Samtidigt som ni är en egen enhet verkar ni alltså också å hela 
kyrkans vägnar. För att säkerställa detta vårt gemensamma ansvar och sammanhang ska 
stiftet och biskopen tillse att pastoratets förvaltning och församlingsverksamhet utövas 
enligt Kyrkoordningen. Det är det som är biskopsvisitationens ärende och uppdrag. Efter-
som kyrkorådet och kyrkoherden har det övergripande styrelse-, lednings- förvaltar- och 
arbetsgivaransvaret vänder jag mig främst till er i mitt tal. 

Samtidigt angår det jag säger er alla. Alla medlemmar i Svenska kyrkan delar ansvaret för 
församlingens grundläggande uppgift, med de fyra aspekterna gudstjänst, undervisning, 
diakoni och mission. Detta tydliggörs på ett särskilt sätt genom församlingsrådens uppgifter 
och ansvar. Utifrån de ramar och resurser kyrkorådet och fullmäktige ger i verksamhetspla-
nering och budget och de uppdrag som Kyrkoordningen ger, ska församlingsråden ta ansvar 
för att den grundläggande uppgiften blir utförd i den egna församlingen.

Vad har jag då sett i det insamlade materialet och under mitt besök? Det första jag vill peka 
på är hur väl ni, trots den påfrestning en omorganisation är, inte minst under en pandemi, 
har lyckats att börja formera ett nytt stort sammanhängande pastorat. Att ni, trots de olika 
kulturer, traditioner och rutiner som fanns i de gamla pastoraten i er vidsträckta kom-
mun, på relativt kort tid börjar landa i ett gemensamt VI är beundransvärt. Med erfarenhet 
från andra pastoratsbildningar brukar vi säga att det mista man bör ge ett pastorat i tid för 
formering är en mandatperiod, i flera fall behövs två efter det att den nya pastoratsbild-
ningen trätt i kraft. Här har er kyrkoherde, administrativ personal, interimsstyrelsen och 
kyrkorådet gjort en berömvärd insats. 

Självklart är inte alla nöjda, det är heller aldrig möjligt. Men utifrån förutsättningarna måste 
ni ändå sträcka på er. Ett gott kvitto på det fick jag vid mitt möte med hela personalen. Ni 
har en fantastisk personal som under kyrkoherde Charlottes kloka och omsorgsfulla ledning 
trots krympande resurser, församlingarnas olika utmaningar, glesbygd och långa resvägar 
och ett påfrestande vakansläge, gör fantastiska insatser. Vilket också församlingsråden och 
kyrkorådet gav uttryck för i våra samtal. Ja, pastoratets personal visar verkligen prov på 
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gemenskap och vilja att samverka. 

Och det ju just samverkan pastoratsbildning handlar om. Jag vill därför vädja till er att inte 
använda ordet sammanslagning utan tala om samverkan. Pastoratet är en samverkansform 
mellan församlingar som ska göra det möjligt för församlingar att i det längsta finnas kvar. 
Genom att i pastoratet samverka kring de tunga förvaltande uppdragen inom fastighet, eko-
nomi, arbetsgivarskap, It, kommunikation och begravningsverksamhet, kan församlingarna 
ägna sig helt åt den grundläggande uppgiften och särskilt gudstjänstlivet. För utan ett regel-
bundet gudstjänstliv får man inte längre vara församling. 

Det var också just gudstjänsterna som tydligast lyftes 
fram som en utmaning i mina samtal med försam-
lingsråden, kyrkorådet och personalen. Det kommer 
så få, ibland ingen till gudstjänsten. Hur ska vi göra? 
Här är det viktigt att både förtroendevalda och an-
ställda stannar upp och funderar över vad gudstjänst 
egentligen är. Ser vi den som en mätare på vår dug-
lighet och existensberättigande eller som en föreställ-
ning som ska locka sin publik, eller en verksamhet 
som ska vara ekonomiskt hållbar, då tappar vi både 
modet och fokus. Men meningen med gudstjänsten 
är faktiskt något helt annat. Gudstjänsten ger oss en 
del i världsvida kyrkans gemensamma tillbedjan och 
lovsång och i det perspektivet är vi inte få. Gudstjän-
sten kan också liknas vid ett gudsljus som församlingen tänder för den kommande veckans 
arbete och möda och för de människor som finns i församlingen och i världen. Det räcker 
med att en enda person finns på plats för att tända detta ljus så uppfylls gudstjänstens me-
ning och kallelse! Detta som är gudstjänstens själ och uppdrag påverkas alltså inte av anta-
let deltagare men däremot av deltagarnas och medarbetarnas inställning till gudstjänsten. 
Jag önskar att ni alla börjar fundera över ert ansvar för ert eget gudstjänstdeltagande utifrån 
denna utgångspunkt. Om inte ni tar gudstjänstansvar kan vi inte heller kräva det av andra. 

Församlingsråden skulle till exempel kunna upprätta en gudstjänstjourlista där ni turas om 
att ta ansvar för att gudstjänstljuset brinner. Att tända ett ljus, läsa en bibeltext och be en 
bön är också en gudstjänst. Gudstjänsten kan dessutom, under kyrkoherdens ansvar, mycket 
väl ledas av en lekman eller en diakon om inte prästerna räcker till. Det är också möjligt att 
fira gudstjänst en annan dag än söndag om man ingår i ett pastorat. Möjligheterna är många 
så länge vi inte begränsar oss med krav på att det måste vara på ett visst sätt. Det kan till 
och med vara så att ni kan lyckas bjuda med fler om ni börjar tala om gudstjänsten som 
att tända ett ljus för bygden. Den enkla frågan: ”Vill du vara med och tända ett ljus för vår 
bygd i kyrkan i kväll?” kan vara enklare att svara ja på än frågan om man vill komma till en 
gudstjänst.

En annan verksamhet som under mitt besök, framförallt av förtroendevalda, lyftes som 
oroande var barn-ungdoms- och konfirmandverksamheten. Här kan jag till viss del lugna 
er. Det bedrivs en mängd fantastisk verksamhet för våra barn och unga runt om i pastoratet. 
Däremot märks det inte i alla församlingshem. I glesbygd där föräldrarna pendlar, barnen 
går på förskola, skola och fritids och åker skolskjuts kan det vara omöjligt att samla barn 
i församlingens lokaler. I vissa fall har ni också lokaler som inte är godkända för detta 
utifrån dagens stränga krav. Era medarbetare gör så gott de kan utifrån givna förutsättnin-
gar. Här vill jag särskilt lyfta den verksamhet som bedrivs vänd mot skolorna. Där träffar 
ni med regelbundenhet de flesta av bygdens barn vilket värt väldigt mycket. Jag föreslår 
att församlingsråden ber anställda inom barnverksamheten och berätta vad de gör och hur 
förutsättningarna ser ut. 
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När det gäller konfirmander och äldre ungdomar är det mer bekymmersamt. I dag får vi 
endast skicka ut konfirmationsinbjudan till de kyrkotillhöriga ungdomarna, vilka blir allt 
färre då färre barn döps. Skolorna släpper heller inte in kyrkans medarbetare för att sprida 
information. Men jag gläder mig åt att ni präster, pedagoger och diakoner nu kraftsamlar 
för en ordentlig gemensam satsning för konfirmationen i pastoratet. Här vill jag uppmuntra 
er till tålamod och uthållighet. Å håll i och håll ut! Det vi satsar på konfirmander får vi i 
hög grad igen i ungdoms- och vuxenverksamheten men också i medlemstal. Konfirmand-
verksam-heten behöver därför tillsammans med dopen vara väldigt högt prioriterat i verk-
samheten. Med tanke på den allt mer vikande 
dopseden vill jag rekommendera er att ta del av 
stiftets dopsatsning som ger verktyg till att satsa 
på dopet ur ett brett perspektiv som berör hela 
arbetslaget. Jag hoppas också att satsningen på 
konfirmander ska leda till att ni återigen får en 
växande skara av unga ledare, även här genom 
en gemensam satsning i hela pastoratet. 

En annan ungdomsverksamhet värd att satsa 
på är en pastoratsgemensam lokalavdelning av 
Svenska Kyrkans Unga. Denna verksamhet är, 
tillsammans med konfirmander och unga le-
dare, en av de viktigaste rekryteringsgrunderna 
för ungt ansvarstagande och så småningom 
aktivt vuxenblivande i Svenska kyrkan. En 
lokalavdelning av Svenska kyrkans unga kan 
också vara den samtalspart kyrkorådet behöver 
för att fullt ut kunna genomföra de barnkonsekvensanalyser ni måste göra i beredningen 
av era beslut. Stöd och inspiration för konfirmand-, unga ledare och Svenska kyrkans unga 
verksamheterna kan ni få från våra medarbetare på stiftskansliet.

Jag kan konstatera att mycket av ert varierade gudstjänstliv men även annan verksamhet för 
alla åldrar, bärs av era duktiga kyrkomusiker. Alltså, bara det att ni har en gosskör i en av 
era församlingar är ju lite av ett underverk. Det är något som inte ens våra stadsförsamlin-
gar klarar av! Till min glädje finns det också satsningar på unga orgelelever. Stort tack till 
er musiker för ert engagemang och driv, inte minst när det gäller unga sångare och musiker, 
vilket ju också måste räknas in i pastoratets barn- och ungdomsverksamhet.

Så några ord om pastoratets diakonala verksamhet. I församlingarna finns en bred och vari-
erad diakonal verksamhet som genomförs utifrån de förutsättningar, resurser och samman-
hang som råder i varje enskild församling. I vårt samhälle finns ett stort behov av diakonala 
insatser. Samverkan med kommun och region är därför angeläget vilket ni också arbetar 
med. 
Diakoni är evangeliet i handling och en av de grundläggande församlingsuppgifter våra 
medlemmar skattar högt. Jag tänker också att det diakonala behoven kommer att öka i takt 
med regementsutbyggnaden. Redan nu har ni genom er regementspastor en god och upp-
skattad ingång bland rekryter, befäl och övrig personal.

Sollefteå pastorat kämpar med vakanta prästtjänster vilket indirekt påverkar den diakonala 
verksamheten. Era präster jobbar hårt, gott och mycket, men räcker ändå inte alltid till. 
Därför leder diakonerna en del av den grupp- och andaktsverksamhet som tidigare legat på 
prästerna. Något som inte behöver vara en förlust i sig, utan kan tvärtom vara en tillgång 
som medför en större bredd i kompetensen för arbetslaget. En del av denna förändring i dia-
konernas och prästernas arbetsuppgifter har många församlingar i stiftet genomfört sedan 
länge. Att en diakon kan leda både andakter, gudstjänster, sorgegrupper och ha själavårds-
samtal samt finnas med i konfirmandarbetet är alltså inte ovanligt. 
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Ett bra och viktigt stöd i utvecklingen av det diakonala arbetet kan ni få genom att arbeta 
fram en pastoratsgemensam diakonipastoral, något jag uppmuntrar er att göra. Här kan  
stiftskansliet bistå med goda exempel och stöd. 

En viktig del i diakonernas verksamhet som behöver bäras av fler, ja av stora delar av 
arbetslaget är det ideella ansvarstagandet. En församling byggs inte av anställda utan av 
medlemmarnas engagemang och delaktighet. Därför vill jag uppmuntra er att mer tydlig 
börja bygga upp en organisation kring ideellt ansvar och som en viktig grund utarbeta en 
pastoratsgemensam policy även för detta. Den behövs för att ni behöver vara tydliga med 
behovet av en organisation kring och ledning av de ideella samt med att också de omfat-
tas av pastoratets budget och verksamhetsplanering. Ni kan få stöd även för detta arbete av 
ansvariga på stiftskansliet.

Att bygga en gemensam och bärande organisation för fastighetsförvaltning och begrav-
ningsverksamhet i ett nytt pastorat är en stor utmaning. Olika rutiner och kulturer i de 
gamla pastoraten samt delvis avsaknad 
av styrdokument och uppdaterad kunskap 
om dagens krav på fastighetsförvaltning, 
begravningsverksamhet, arbetsmiljö och 
kulturminnesvård har tillsammans med va-
kanser och personalbyten gjort att det finns 
en hel del att ta hand om, rätta till, göra om, 
förändra och utveckla. Jag ser dock att ans-
variga chefer och förmän är väl medvetna 
om vad som fattas och att ni allt eftersom 
tar tag i dessa utmaningar och jag tycker att 
ni gjort och gör ett bra jobb i allt det som 
ni ändå hunnit ta tag i på den korta tid som ert pastorat funnits. Tack för ert engagemang, er 
vilja och ert strategiska utvecklingsarbete. 

Ni kommer att finna en del i åtgärdslistan i visitationsprotokollet att ta tag i, bland annat 
vad gäller fastighetsregistret, lagfarter och de kulturminnesmärkta föremålen i kyrkorna. 
Ni behöver också, gärna med länsmuseets hjälp, se till att inventeringen av gravvårdar med 
kulturhistoriskt värde på samtliga kyrkogårdar genomförs och kvalitetssäkras. En kostnad 
som ska belasta begravningsverksamheten. Glöm då inte att också komplettera med det 
samiska perspektivet i det arbetet. Stöd för ert arbete kan ni får från våra sakkunniga inom 
fastighet och kulturarv på stiftskansliet.

När det gäller administration, IT och kommunikation, medförde den cyberattack som drab-
bat Svenska kyrkan och andra samhällsaktörer och företag att visitationsveckan blev lite 
an-norlunda. Utifrån de samtal som förts och de underlag som vi tidigare inhämtat finns 
dock mycket gott att säga. Det är en stor utmaning att hålla ihop ett nytt stort pastorat 
administ-rativt, kommunikativt och digitalt. Här har ni god hjälp av duktiga och hängivna 
medarbetare. Jag vill dock påminna er om att gå igenom och åtgärda de anmärkningar ni 
fått från kyrkobokföringsinspektionen när ni kommer åt våra system igen. Ni behöver också 
undersöka om de olika organisationsnummer, stiftelser och fonder som finns i pastoratet 
behöver åtgärdas. Till protokollet kommer också biläggas anteckningar från inventeringen 
av era arkiv där det finns anmärkningar att hantera. 

I samtalen med kyrkoherden, kyrkorådet och församlingsråden framgick att ni är väl med-
vetna om pastoratets dystra framtidsutsikter. Detta är inte något som ni är ensamma om utan 
delar med hela Svenska kyrkan, inte minst i vårt stift. Löner och förvaltnings- och under-
hållskostnader stiger samtidigt som intäkterna sjunker. Det vi kan se fram till 2030, alltså 
om lite drygt en och en halv mandatperiod framåt, är att kyroavgiftsintäkterna beräknas 
minska med över 10 miljoner kronor samtidigt som verksamhetskostnader inklusive löner 
ökar med samma summa, vilket alltså riskerar att ge ett minus på över 20 miljoner kronor 
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under denna korta tid. Sett över hela stiftet beräknas vi inte ha råd att behålla och underhål-
la mer än en tredjedel av våra kyrkobyggnader när vi närmar oss år 2040. För att klara detta 
behöver ni både se över ert fastighetsbestånd och er medarbetar- och förtroendevalda or-
ganisation. En stadigt vikande ekonomi behöver mötas med modet att tänka nytt och arbeta 
mer gemensamt och gränsöverskridande. Samtidigt som ni inte får centralisera så att ni inte 
tillgodoser varje församlings behov, förutsättningar och egenart. Så hur kan verksamheter 
och tjänster, framför allt inom förvaltning och administration, samordnas mer effektivt över 
hela pastoratet och hur kan ni än mer samnyttja inventarier och maskiner och medarbetar-
nas olika kompetenser?

När det gäller förtroendemannaorganisationen rekommenderar jag er att sträva efter nå-
gorlunda lika stora församlingsråd och fråga er hur många ledamöter och hur stora arvoden 
pastoratet har råd med framöver. Här behöver ni också jobba med att bygga bästa möjliga 
samverkan och informationsutbyte mellan kyrkorådet och församlingsråden samt än mer 
öka er kunskap om pastoratets och kyrkans organisation och ansvarsfördelning. Detta är 
några av de viktigaste nycklarna till ett fungerande pastorat. 

Ett annat viktigt utvecklingsområde är er externa kommunikation, vilket jag vet att er duk-
tiga kommunikatör planerar för. Människor i era bygder behöver se att man inte är medlem 
för det man får utan för att stödja det kyrkan ger och gör i samhället. Alla ni anställda, 
ideella och förtroendevalda behöver dessutom inse att ni själva är den bästa reklamen för 
fortsatt medlemskap. Så sträck på er och var stolta över det kyrkan är och gör i era bygder 
och visa det, det har ni all anledning att göra. Om ni inte är stolta och talar väl om kyrkas 
stora betydelse, hur ska man då förstå att medlemskapet i Svenska kyrkan är ett bidrag och 
stöd till en viktig och ovärderlig samhällsinsats.

Hur bra förhållanden man än möter vid en visitation kommer ett visitationsprotokoll aldrig 
sakna en åtgärdslista. Se därför åtgärdslistan som ett stöd och en hjälp till att prioritera era 
omsorger om pastoratet inför framtiden. Det är lätt att bli orolig och tappa modet inför dys-
tra framtidsprognoser. Men, som Jesus säger i sitt avskedstal till lärjungarna; ”Känn ingen 
oro och tappa inte modet”. Svenska kyrkan är en del av Guds världsvida familj och gemen-
skap och som sådan kommer den alltid att överleva. Däremot kommer vår organisation att 
behöva förändras. Vårt sätt att organisera en kyrka är unikt i hela världen samtidigt som vi 
fortfarande är världens rikaste kyrka. Andra kyrkor, även våra nordiska systerkyrkor, har 
mycket färre anställda, förtroendevalda och fastigheter än vi har och ändå kan de fortsätta 
att vara kyrka. 

Så, låt oss inte tappa modet utan vila i det faktum att vårt uppdrag att vara kyrka utgår ifrån 
Gud och att det innebär att kyrkan alltid kommer att överleva. Därför vill jag avsluta mitt 
tal med att läsa dagens episteltext från Romarbrevets femtonde kapitel. Den känns denna 
dag som en hälsning direkt från kyrkans Herre till Sollefteå pastorat och dess församlingar 
och medarbetare: Alla profetior i skriften står där för att undervisa oss, så att vi genom vår 
uthållighet och den tröst skriften ger oss kan bevara vårt hopp. Måtte uthållighetens och 
tröstens Gud göra er eniga efter Kristi Jesu vilja, så att ni alla med en mun prisar vår herre 
Jesu Kristi Gud och fader. Godta därför varandra, så som Kristus har godtagit er till Guds 
ära. 

Ni är kallade till att vara kyrka, Guds familj, i era församlingar i vår tid. För det är inte då 
som det var förr, eller bara sedan i framtiden, utan här och i detta nu, i vår tid som ni ska 
vara kyrka. För vår tid är också Guds tid. Nu är Guds tid.
Tack för er goda vilja och för allt gott ni gör! 
Gud välsigne er och ert viktiga arbete.

+Eva Nordung-Byström
Biskop i Härnösands stift
Svenska kyrkan


